## Zuingliana, sive Cingliana.

C A P. VI.

T Zuinglius sacrametiorū Coryphæus,  
magis, Primùm quidem ingenuè, sic ger-  
manam, inquietabat, sententiam citra offen- *Ioan. 1.*  
sionem docebitis, Deum nemo vedit un-  
quam. Patet ergo in Eucharistia nō debe-

Y

DE EUCHARITIA

re adorari, quod videtur, &c. Nos tecum, Cingli, catenus  
*De conf.* sentimus, Res enim inuisibiles sub signis visibilibus ado-  
*Dist. 2. cā.* ramus, idque nostrates (si forte nescis) agnoscunt Scho-  
*Nos autem* lastici, Christi corpus, quod hīc nimur colimus, spiri-  
*Thom. vbi* tuali modō intellectus oculo per similitudinem dicto,  
*Supradic artic.* hīc per fidem, non etiam corporer propriè dicto, ne glo-  
*Lib. 3. Epi-* rificato quidem, prout in hoc est sacramento, videri e-  
*stola ad Al-* tiam posse. Tantum abest, ut vel quod hīc corporaliter  
*berium.* videmus, adoremus: vel quod adoramus, hīc propriè vi-  
*Sacramētū* deamus aut etiam videre possimus. Cūm ergo ita pergis  
*quo sensu* alibi, Damnum esse idolatriæ commentum, & cau-  
*piē dicatur* sificaris, Quis enim hoc sacramentum non adorauit?  
*adorari.* Respondemus, Cūm sacramentum hoc duobus constet,  
*Baptismi* signis scilicet ac rebus, & signa quidem videamus tātūm,  
*& Eucha-* res autem etiam adoremus, nihil vetat quin sacra-  
*riftie non* mentum, ab excellentiore sui parte visitato loquendi modo  
*eadem in* acceptum, hīc adorare dicamur. Cūm à verò (ait) cur Ba-  
*culturatio.* ptismum non eodem modo adorauimus? cūm sacramen-  
*Beda.* torum, quod ad definitionem attinet, eadem sit ratio.  
*1. Cor. 10.* Baptismus (aio) & Eucharistia longè lateque differunt,  
*ex Ang.* vel hoc maximè, quia utriusque Christus autor, dixit, ac  
*De conf.* etiamnum dicit, non quod in illo, sed quod in hac da-  
*Dist. 4.* bat, dedit, dat, & donec redeat, datus est, corpus ac  
*cau. Nulli.* sanguinem esse suum. Etiam si hæc in baptismo, suo  
*Lib. 2.* quoque modo adoramus, quia nulli aliquatenus ambi-  
*Cap. 12.* gendum tunc unumquenque fidelium corporis sanguine-  
*Consecra-* risque Dominici participem fieri, cūm in Baptismate  
*tions ver-* Christi membrum efficitur, De quo suprà latè in Eucha-  
*bi torqueat.* ristia parvolorum. Christum autem in Eucharistia quām  
*plausum,* in baptismo vero suo corpore ac sanguine non esse præ-  
*et ait, &* sentiorem, id verò Zuinglio & Zuinghanis pernega-  
*eparta.* mus. Pergit ergo vbi antè, ita, Restat quod hac in re mul-  
*pt. 3. 24.* tò difficultissimum, quoniam simus Christi verba, quæ con-  
*secrationis* appellant, detorsuri, Cūm enim Christus di-  
*xerit, hoc est* corpus meum, quod pro vobis traditur,  
*nō possunt* aliò verba trahi, quām quod hic panis quem  
*Christus* porrigebat, sit corpus eius, non mysticum hoc,  
*Ecclesia* (nam ea non est pro nobis tradita, sed ipsum ve-  
rum, quod in cruce pro nobis est mactatum. Verba sunt

plana & aperta : & cœlum & terram facilius est deperire,  
 quam vel apicem ex eis, h̄ic omnes nerui fidei intenden-  
 di. Adeundus cœlestis gratiæ thronus, vt quicquid sit h̄ic *Verba hæc*  
 abstrusum, referetur. Nam si verba hæc recte non sunt *haclenus nō*  
*haclenus intellecta*, peccatum est h̄ic magis quam *vlla intellecta*.  
 in re: ut nescio an maior fuerit abominatio adorauisse  
 aureum in Dan vitulum , quam adorauisse panem i- *Adorationis*  
 stum benedictum , si nodò panis solum modò est, & cæ- *metus toller*  
 tera. Adorationis ergo Eucharistiaæ metu , sustulit Cin- *presentium*  
 glius ab ea rerum, à mensa Domini esculentiarum pocu-  
 lentarumque eius, hoc est, Dominici corporis atque san-  
 guinis præsentiam, & verba cœnæ sacramenti huius cō-  
 secratoria , vel ipsius testimonio plana & aperta , detor-  
 fit (vt & eiusdem verbis yrar) & traxit ad sensum & in-  
 tellectum haclenus non intellectum. Ut in eis verbum  
 E S T, ut aliquoties alibi significare, portendere, expri- *E S T.*  
 mere, rememorare, breuiter, quiduis potius quam esse si-  
 gnificet, siatque verborum Christi sensus , ad hunc mo-  
 dum apertissimus (scilicet) hoc conuiuum significat , aut  
 symbolum est quo refricabitis corpus meum pro vobis  
 esse traditum. Vel, Hoc quod nunc facere iubeo , signifi- *Hoc.*  
 cabit vobis , aut rememorabit corpus meum , quod iam  
 iam pro vobis traditur, ut schemate nobis inusitatiore  
 Matthæus & Marcus dixerint, hoc est corpus meum: *Matt. 26.*  
 pro eo quod est, hæc manducatio noui testamenti est *Marc. 14.*  
 symbolum, quod h̄ic robur suum habet, quod ego me-  
 ipsum pro vobis & pro tota multitudine trado. At, Hic  
 est sanguis meus, pro eo quod est, hoc poculum est sym-  
 bolum , aut significabit vobis, quod sanguis ille meus  
 sit pro vobis effusus, quam Paulus & Lucas , hoc pocu- *Cor. II.*  
 lum siue potus nouum testamentum, non dixerunt est *Luc. 22.*  
 sanguis meus , sed in meo sanguine, Nouum enim te-  
 stamentum vim & fundamentum habet in sanguine  
 Christi pro nobis effuso , ut poculum non sit sanguis: *Poculum.*  
 quod enim alio est, non est id ipsum in quo est, sed te- *Testamenū.*  
 stamentum , hoc est commemoratio viuificæ effusio-  
 nis sanguinis Domini, & horum duorum posteriorū ver-  
 bis præbeat clavis duorum illorū priorum verba rese-

DE EUCHARISTIA

*Cœne ver-*  
*borum idem*  
*sensus &*  
*sonus.*  
*Apolog.lib.*  
 7.cap.6.  
*De officiis*  
*diuinus lib.*  
 2.cap.22.  
*To.9. pag.*  
 12.84.  
*Lib. 3.*  
*Epistola.*  
*Et iuum de-*  
*clamation.*  
*et prafat-*  
*tion.*  
*Clavis fe-*  
*ras intri-*  
*cans.*  
*Tertullian.*  
*in Praxoā.*

randi. Hæc ille. Nos de verborum Domini, quæ consecrationis vocamus, sono atque sensu, ac proprietate, reiecit h̄ic, post veteres Orthodoxos Græcos & Latinos, figuris, tropis, & schematisinis, alibi pro virili & gratia nobis data diximus. Quorum locos ea tum turba, tum fide indicauimus, vt nihil h̄ic sit necesse repetere. Absit, aiebant, hoc, vt dicamus, hoc est figura corporis Domini, Non dixit hoc Dominus, sed, Hoc est corpus meum, &c. Quibus eò loci mihi allegatis, D. Rupertus aliis quidem posterior, aliis etiam prior, nullo certè priscorum scriptorum inscripturis sacris minus versatus, in eo, inquit, quod panis ille consecratur, non ipsum indiuiduum corpus Domini significat, sed est, transfuso in se Dei verbo per fidem passionis, resurrectionis, & ascensionis Domini: Dominus enim non, Hoc significat: sed, Hoc est corpus meum, inquit. Et inter recentiores Erasmus in libello quem inscripsit, Detectio p̄æstigiarum libelli cuiusdam. Cùm scripturarum, aiebat, autoritas stet à nobis, ab eius recta pronunciatione cur ad tropos deflectamus, nullam satis grauem video causam. Qui & Melanchthon ad Oecolampodium, non secus, Cùm verborum proprietas cum nullo fidei pugnet articulo, nulla satis magna causa est, cur eam deseramus. Nec ullam firmam rationem inuenio, quæ conscientiæ discedenti à proprietate verborum satisfaciat. Cingliana verò clavis ea est, vt Euangelicas seras turbare magis valeat aut intricare, quam recludere vel extricare. Cùm enim oporteat secundum plura intelligi pauciora, & posteriora secundum priora: incerta de certis, obscura de manifestis p̄æjudicari p̄æscribique, quod hæreticorum proprium est, pauca aduersus plura clauerit iste defendit, & posteriora contra priora suscipit. Verba ergo panis consecratio, quæ & apud plures, quatuor nimirum extant, & priora, & clariora sunt, per verba calicis consecratio, quæ & apud pauciores, duos videlicet, & posteriora, et si non obscuriora, minus certè clara exponere, est scripturas claudere, non recludere: obserare, non referare. Äquinus ergo est, & scripturæ quoque, nedū rationi & communi hominum sensui, nedū catholico patrum con-

sensui conformius, per hæc verba, Hoc est corpus meum,  
 quæ extant apud Matthæum, Marcum, Lucam, Pau-  
 lum: & hæc, Hic est sanguis meus, quæ apud duos pto-  
 res, interpretari. Hæc, Hic calix nouum testamentum in  
 meo sanguine, quæ apud duos posteriores. Præfertim  
 cùm hæc forma seu formula, Hic est sanguis meus, allu-  
 sio tum fuerit, & imitatio, adeoque impletio & consum-  
 matio Mosaicæ illius, hic est sanguis fœderis quod pepi-  
 git Dominus vobiscum, siue ut Paulus citauit, Hic san-  
 guis testamenti quod mandauit ad vos Deus. Quæ lega-  
 lis & fœderis formula cùm olim semper sit propriè ac ad  
 verbum intellecta de præsentis sanguinis externa exhibi-  
 tione, & Christus eam adiectis discriminis causa duabus  
 tantum oculis, nempe M E V S & N O V T in nomen fœ-  
 dus proprio suo sanguine sanctum træstulerit, necesse est  
 eam etiam nunc propriè de præsentis sanguinis Christi Thom. par.  
 exhibitione intelligi. Nec magis alterutrū sensisse, quam 3. Quest.  
 dixisse, hoc est signum sanguinis, sed vtrunque sensisse 78. artic. 3.  
 nimirum & idem intellexisse quod dixisse, Hic, vel hoc ad. 3.  
 est sanguis. Multò verò magis Dominum, vt cuius san-  
 guis in veteri testamento in figura promissus, in novo in  
 rei veritate sit exhibitus. Ergo τὸ τὸ ποτήριον, hoc pocu-  
 lum, hic calix, per se quidem nihil admodum, siue quanti  
 aut quantulius precij, cuius tandem cuncti fuerit ma-  
 teria, sed noui testamenti est, & infiniti precij, in meo  
 sanguine, siue per meum sanguinem, hoc est quatenus  
 sanguinem meum: Meum inquam, qui Dei sum Filius,  
 Deus, & cætera, sanguinem vobis non solùm nec simpli-  
 citer significat, sed etiam verè continet, offert, exhibet.  
 Illud ergo duorum, Hoc poculum est testamentum no-  
 dum, fortasse contrà valeret, si apocopen admitti illuc o-  
 porteret. Nunc autem sic dixerunt, Hic calix est testa-  
 mentum nouum in meo sanguine, qui sine poculo tra-  
 di non potuit. Hæc aduersum Cinglianam clauim, cu-  
 ius ne faber quidem ipse satis cùm fidebat, præfatus se Numer. 22  
 nihil definire, sed sua in medium proferre, vt siquidem Zwinglius  
 Domino placeret, sic alii quoquè sentire docerentur à neri sue  
 spiritu, precatus contrà sicubi Balaam in morem veri- velut pre-  
 tati pertinaciter obluctaretur, suum Deus angelum op- sagus.

Y iiij

D E E V C H A R I S T I A

poneret, qui machæræ suæ minis asinum sic ad mace-  
riem affligeret, ut pedem frangeret, ne vltra is blasphe-  
mareret nomen Domini. Hæc ille, asinum quidem iusti-  
tiam audaciamque mysticè interpretatus, & gloriæ à se  
cupiditatem aut eius suspicionem deprecatus amolitus-  
que, ut esse tamen solet præsaga mali meus, & siquidem  
licet ex euentu coniicere, videri possit non nihil tum præ-  
fagiisse suam inter hostes consertissimos civili bello ne-  
cem parum euilem aliquantò post securam, tum de Eu-  
charistia sententiam pro blasphemia in Deum non à Ca-

*Hoc.* tholicis modò, sed & à Protestantibus suis alioqui in Ec-  
clesiam Romanam symmachis hactenus habitam. Et cer-  
tè videre ibi est hominem animi parum soluti ac expli-  
cati, cui pronomen demonstrativum contra usum loquē-  
di omnium linguarum, aliud hoc loco demonstraret  
quam quod porrigebatur, sed modò panem hunc, modò  
conuiuum hoc, modò hanc mandationem, sic enim  
ibi enarrat. Et videns rem non bene cessisse in pronomi-  
ne H O C, accepit verbum E S T, significatiuè, non sub-  
stantiuè, adductis vbi sic accipiatur, duobus exemplis, se-  
ptem boues crassæ sunt septem anni fertiles, in somnio  
Pharaonis, pro significant vel portendunt. Ego sum vi-  
tis, pro ego significo vitem, vel exprimo, vel eius in mo-  
rem me habeo. Et, Semen est, pro significat, verbum  
Dei. Et alibi passim in literis sacris. Sed præterquam  
quod in medio exemplo non ait Dominus se simplici-  
ter vitem esse, sed veram vitem, certè Christus non si-  
gnificat vitem, sed vitis Christum, ut hæc identica sit  
propositio, Ego sum vitis vera, cœlestis nimirum & spi-  
ritualis & diuina, aut siquidem symbolica est, tropus

*EST.*

*Gene. 41.*

*Ioan. 15.*

*Matt. 13.*

*Vites vera.*

*Super Ioā.  
6. cap.*

est in prædicato V I T I S, non in copula E S T. Et huic  
simili dissimilitudo responderunt olim iam tum alii tum  
D. Rupertus. Id nimirum tam audacter, quam imperite  
in mendosum argumētum trahi, cum verba statim subse-  
quētia, sicut palmes, &c. manifeste per similitudinē dictū  
cōpellant intelligi. Præsertim cum nō signanter dixerit,  
Ego sum hæc vitis, ut signantissimè dixit, hoc est corpus  
meū, Hic est sanguis meus, apposita protin⁹ descriptio-

veræ proprietatis utriusque. Quod &c. Qui &c. Quod etiam dissimile obseruarunt Sententiarij: Solet, inquietus, scripturarum circumstantia scripturam interpretari, & Paludan. ex præcedentibus & sequentibus colligi, num propriè an Aquilas. figuratè loquatur, dictum itaque hoc metaphorice ex sequenti apparere, quod immediatè subiunxit, Vos palmites. Quam ergo non erant palmites naturales, discipuli, tum constat figuralem fuisse vitem, Dominum. Contrà, cùm in Cœnæ verbis, vocem hanc corpus sequatur, quod pro vobis tradetur, quam realis & vera fuit traditio, tam propriè verèque dictum est, Hoc est corpus meum. Hoc ergo, ut illud figuratiè dictum esse, est contra dictorum circumstantiam, & dicentis intentionem. Christus enim in Cœna non vel somnum aliquod, vt in primo exemplo, vel parabolam, aut similitudinem, vt in secundo & tertio, narrabat, vel exponebat. Et quis non videt non statim sequi, Est alicubi alibi capitur pro significat, ergo & hīc alioqui ubiq; sic acciperetur. Restat igitur ut probet sic hīc accipi. At cùm hac de re scripserint tres Evangelistæ cum Paulo, ne vnum quidem uno verbulo indicavit significatiè est accipi, atque adeo diuersum uno omnes ore dicunt. Et in reliquis eadem de re Apostoli dictis, nullum est habetur, ut liceat alicui dicere est accipi pro significat, Vnum, inquit, corpus sumus omnes, 1. Cor. 10. qui de uno pane participamus, q. d. Nos inter nos vnum Panis consumus, propter unum panem quem unam edimus. Et quo modo tot locis vnum panis, quem tot locis dissitti Roma, Lutetia, *cis vnum.* & ubiuis Christiani orbis edimus, nisi vnum hīc, id est, in Eucharistia Christi corpus. Et illud, Reus erit non paucis aut vini, sed corporis & sanguinis Domini, non dicitur hīc significati, sed veri utique in sacramento præsentis, Nam de eo qui dicitur Qui edit & bibit, Et peræquè illud, Non diudicans, non quidem panem externum aut simplicem, sed corpus Domini: nec magis dicitur significatum, sed verum ut suprà, haud dubie. Quid quæsto, fiat tot locis ubi nullū est. Fluctuabundus igitur tum Cinglius, cùm semper alias, tum in fidei ad Carolum V Imperatorem ratione, contendit Cœnæ verba non naturaliter, sed significatiè accipienda: alibi tropum reiecit ad

Anno 1530.

Y iiiij

DE EUCHARISTIA

prædicatum, ex vero corpore tropicum faciens, sic, Hoc  
est corpus meum, id est, hoc est symbolum, siue corporis

*Anno 1531.* mei sacramentum. Sic etiam quo post anno in tumultu

Heluetico bellator, ut ait Melanchthon in suo Carione,

occubuit, ad Regem Christianum fidem hac de re suam

expones, Sed peræquè obstant pronomina *Quod & Qui*,

relatiua, que non aliud quam verum Domini corpus, ve-

rūmque sanguinem referre possunt. Illud utique, non pa-

nem verò mysticum siue sacramentalem, pro nobis tradi-

tum: & hunc, non vinum, pro nobis effusum in remis-

sam peccatorum. Iacta igitur alea, ut presentiam, sic ado-

rationem semel excutit, & nostram sententiam sic alibi

cauillari pergit, Ad eam, inquiens, usque insaniam deue-

nimus, ut panem vidisse salutare putaremus, Nec conteni-

ti, quod vidimus, etiam adorauimus, obliti nostrorum e-

tiam articulorum, quibus inter omnes tam neotericos

quam veteres, qui hac de re scripserunt, consensum est,

quod ne pura quidē humanitas adoranda sit, solus Deus

adorandus, Et Deum nemo vedit unquam. *Quid ergo*

*ni pura non adoramus, quod videnus?* *Quo se vertant, qui Euchari-*

*stiam, ut vocant, adorandam esse docēt?* Ecquis unquam

gratiarum actionem adorauit? *Quid enim gratiarum a-*

*ctio, aut ubi, aut quomodo est?* nonne tum solum cum

aguntur gratiae? Sic quid Synaxis est? nihil sane quam

congregatio, coagmentatio, celebritas. *Quis verò hanc*

*unquam adorare poterit?* Actio est & usus, qui tum est,

cum fit. Neque secus sentendum de Cœna Dominicæ:

Tunc est Cœna, Synaxis, Eucharistia, cum editur cum

annunciatione mortis Christi: An etiam quisquam Apc-

stolorum legitur cœnam adorauisse, cum hanc sui com-

memorationem institueret? Et aliquando post precatur

ut Deus omnium oculos aperiat, ut abominationem

(quam utique esse maximam oportet, cum quod creatu-

ra est, Dei loco habetur) quæ se in locum Dei statuit, v-

niuersi cognoscant, & adorare desinant. Et superiora re-

petens, Cum enim solus (ait) Deus adorandus sit, &

creatura prorsus nulla, ita ut etiam Theologistæ negent

puram Christi humanitatem citra discriminem idolatriæ

adorari posse, quomodo non est summa impietas pa-

*Quod.*

*Qui.*

*De vera & falsa reli-*  
*gione.*

*Humani-*  
*tas Domi-*  
*ni pura non*  
*adoranda.*

*Ioan. I.*  
*Euchari-*  
*stia.*  
*Synaxis.*

*Cœna.*

nem adorauisse? Quid verò est quod dicant se panem non adorare, sed corpus Christi? An iam non creaturam adorant? Vbi ergo sunt illorum decreta, quibus, ut diximus, humanitatem vetant adorari? Sed iterum dicat, Nos adoramus atque etiam edimus spirituale Christi *Corpus* corpus. Et quid est spirituale Christi corpus? an uspiam *Christi spiritus* in scripturis repertum est aliud spirituale Christi *cor rituale*. pus, quam aut Ecclesia, aut fides nostra? Cur eiusmodi vocibus, quas nullus capit intellectus, pias mentes eueramus? Spirituale corpus sic ab homine capitur, ut si diccas corpora mens, aut carnea ratio. Quid adhuc voices inconciliabiles copulamus? &c. Hæc Cinglius. Sed quid est calumniari, nedum cauillari, si hoc non est? Hoc ventum ait, ut vel panem vidisse, salutare ducemus. Evidem vidisse modò sacramentum hoc, & oculis modò corporeis vidisse, nunquam adeò infans fui, ut salutare ducerem vel dicerem, Cum autem iuuenis il- lud audiuisset,

*Segnius irritant animos demissa per aurem,* Horat. in  
Arte.  
*Quam quæ sunt oculis subiecta fidelibus.*

Vir didici simul & docui, oculo etiam corporeo & visu, ut sensuum longè acerrimo & acutissimo spiritualem fideli oculum in his sacris excitari, exerceri, proficere posse, præsertim cum pro ea quæ hic nobis est rerum cum signis unione, præsentia, oblatione, exhibitione, legem cum apud alios, tum apud Chrysostomum toties, utraque videri, tangi, gustari, & inter manus tractari, & in ore ac lingua versari. Cuperem certè me meique similes, iam non tam hic tepidos, quam prorsus algidos, mysteria sacra non intueri duntaxat, sed & participare fäpius. Sed qui sacris sic intersunt, ut nec eis præsent tamen, nec *Eucharistia* externè participant (nec enim semper tenentur, ne id in sua videre Ecclesia quanlibet veteri perpetuum fuit) quid vetat nos, & colere. signa seu elementa intuentes, res ipsas colere? In persecutione Albigesica Comes Balduinus captiuus, sacrum *Baldwin*, hoc ab hoste petens sibi porrigi, nec obtinens, Si per te, Comes, inquit, mihi communicare non licet, at sacramentum saltem videam, in quo salus mea est, ut vel sic hac in vita

DE EUCHARISTIA

Seruatorem meum videre possim. Hostia ergo sublata  
eique ostensa, Iesum in ea præsentem adorauit: In mo-

**Cap. 165.**  
**Simō Mōt-**  
**fortius.**

re tum fuit prælium inituris, sacris prius interesse, & si-  
quidem per otium licet, participes esse. Simō ergo He-  
ros ille Montfortius, ante prælium quod ei pro Catholi-  
cismo vltimum fuit, cum sacris adeslet, de confliktu iam  
inito monitus, Sine me, inquit nuncio, audire diuina my-  
steria, & nostræ potius redemptionis intueri sacramen-  
tum. De suorum rursus periculo factus certior ab alio,  
idem alij respondit, Nec iam egrediar, quin prius vide-  
ro Redemptorem meum. Et mox sanctæ consecratio-  
nis hostia pro more subleuata, genibus ille flexis, cœlo-  
que, quod ait Poëta, supinas attollens cum voce manus,  
Nunc, ait, dimitte seruum tuum Domine, secundum ver-  
bum tuum in pace, Quia viderunt oculi mei salutare  
tuum. Et addidit, Eamus, & si opus aut usus est, moria-  
mur pro eo, qui pro nobis mori dignatus est. Obsecro  
te, Catholice lector, milites hi panemne videre salutare  
putauerunt, ne & milites aut laicos ullos adeo crassos pu-  
tet subtilis hic Heluetius, ac non potius in pane, sed san-  
cto æternæ pane vitæ, ut in sacro Canone legimus, & in  
calice salutis perpetuæ, Christi corpus & sanguinem, a-  
deoque Christum ipsum adorare? Nulli contra panem  
& quidem purum putum magis colunt, quam qui hæc  
nobis imponentes, res interim hic adeò non agnoscunt,  
ut eas à cœnis ipsimet suis tam absentant quam à terra  
cœlum, sic enim in eis nihil præter panem habet, ac pro-  
inde si quo cum honore cœnas suas tractant, nil præter  
panem honorant. Et hunc enim panem & calicem non  
sine verecundia in Ecclesia tractādum ibi se sentire Cin-  
gilius profitetur, ut in qua omnia cum decoro & honeste  
fieri debeant. Sed ad quam remittit, perorationem non  
reperi, & in totius operis Epilogo super hoc tantundem,  
id est, nihil. Ad id vero quod querit, Cūm solus Deus a-

**Lnc. I.**

**Canon**  
**Missa.**

**I. Cor. 14.**

**Ioan. I.**

**De consecr.**

**distin. 2. ca.**

**Hoc est. ca.**

**Nos autē.**

dorandus sit, Deum autem nunquam viderimus, quid er-  
go adoramus quod videmus? Iam initio ad eius argutias  
respondeamus, ac etiamnum cum Augustino, Prospero, &c.  
respondemus nos hic ex duobus quibus Ecclesiæ sacrifi-  
cium conficitur constatque, visibilem quidem elemento-

rum speciem, hoc est, sacramentum videre, inuisibile autem Domini nostri Iesu Christi carnem forma panis opertam, & sanguinem sub vini specie, ut credere, ita adorare. Peræquè ridiculū est quod magno risu obiicit, gratiarum actionem, celebritatē, cœnam cœnæve vsum non adorari, ac proinde nec Eucharistiā. *Quis enim nostrū vel somniauit, aut à quo nostratium vñquam hic fando audiuit, actiones formam aut vsum adorari? sed res in actione & vñu præsentes, oblatas, datas & exhibitas adoramus, vt non male quidā Scholasticus, si non Græcē do-* *Thom. par.*  
*Etus, certè in Græcis Latinè redditis nō infeliciter, vt tē- 3. quæst. 73.*  
*poribus illis, versatus, de nominibus huius sacramenti tra- artic. 4.*  
*ctas, Synaxim ideo dici scripserit, & communionē inter- Synaxis.*  
 pretatus sit, quia per eam Christo verè cōmunicamus, & eius carne ac deitate participamus, etiam si apud Dama- *Lib. 4. cap.*  
 scenum, vnde hæc deflumpsit, κοινωνία legitur, non σύνα- *14.*  
 γισ, & μετάλλησ, quod per hæc filij deitatem assūmamus, κοινωνία.  
 siue in eius diuinitatē assūmamus, eiq; concorporati in ui μετάλλησ.  
 em etiam vniāmūr, &c. Eucharistiam autē, quasi bonam ινχαρισία.  
 gratiam, cùm ob aliud, tum quod realiter Christum cōti-  
 neat, qui est plenus gratia: Et vt alter quidam anterior, *Lombard.*  
 quia in hoc sacramento totus is sumitur, qui totius est *lib. 4. dist.*  
 gratiæ & fons & origo. Et quid melius est Christi corpo- *8. & 13.*  
 re & sanguine? Hæc illi melius causificantes, quam (vt ita *I. q. I. ca.*  
 loquar) ιτυμολογοῦντες. Scimus alioqui sic à gratiarum a- *Multi.*  
 ctione dictam. Vnde & sacerdos cōsacratus, Christum  
 imitādo, dicit, Gratias agamus Domino Deo nostro, Ve- *ινχαρισῶ-*  
 rē dignum & iustum est, æquū & salutare, Nos tibi sem- *μερ.*  
 per & vbiq; gratias agere, &c. sed in iis præsertim myste- *Homil. 26.*  
 riis. Optima, inquit Chrysostomus, beneficiorum custos, in *Matth.*  
 memoria, & perpetua gratiarum confessio. Propterea re-  
 uerenda & salutaria illa mysteria, quæ omni Ecclesiæ cō-  
 gregatione celebramus, Eucharistia, id est, gratiarum a-  
 ctio nuncupatur, & sacerdos altari assistens, nos pro vni-  
 uersis sacrificio proposito iubet Deo gratias offerre, &c.  
 Nos autem hic Eucharistiæ adorationem dicimus, sicut *Epist. 118.*  
 Augustinus ad id quod scriptum est, Et calicem accipiens *cap. 5.*  
 post Cœnam, &c. Ipsam, inquit, potuit appellare Cœ-  
 nam, qua iam corpus acceperant, vt deinde calicem acci-

DE E V C H A R I S T I X

*1. Cor. 11.* perent, Apostolus nanque alibi dicit, Conuenientibus vobis in vnum, non est Dominicam cœnam manduca-re, hanc ipsam Eucharistiae acceptiōem Dominicam cœnam vocans. Sic Cyprianus de lapsis, In corpore atque ore violato Eucharistia permanere non potuit. Hic Eucharistia gratiarum (credo) actionem significat, non

*Serm. 5.*

*In Ioan. 6.* potius signū cum ipsa re. Sic Cyrillus, Ut parum fermenti totam massam fermentat, sic paruula benedictio (ita so-  
*li. 4. ca. 17.* Eulogia, be- let pater hic sacramentum hoc vocare, cum cum epithetio my to μόνον totum hominem in seipsum attrahit, & suā gra-  
stica.

*Eras. in in- stituō Chri-* quis tam ridiculus, ut gratiarum actionis acceptiōem exponat? Nos Synaxim adorare sicuti legimus, sic intel-

*Stiani homi- nis.*

*Mysticus illo cibus (Græci dixērunt οὐρανὸς)*

*Qui panis, unigenitus palam sub imagine Christum  
Ipsum præsentem verò exhibit.*

An hīc Synaxim celebritatem, festiuitatem, congregatiōem, & non magis sacra quæ in ea distribuuntur, si-gna, cum cibis & dapibus signatis & exhibitis exponas? Sic enim seipse exposuit alibi poëta, hunc locum clare docere non eum sentire, quod Carolstadius (quem quidam Sacramentariorum huius temporis primum fuisse volunt) an non satis, ait, euidēter profiteor illuc esse Christadius. Substantia- liter. Stum substantialiter, cùm dico exhibit? Nec hoc contentus, addo ipsum, figuram excludens. Ne hoc quidem contentus, addo vere, Quid abest, nisi Substantialiter? Atqui hanc vocem nec recipit carminis ratio, nec latini sermo-nis elegantia. In eodem carmine hæc leguntur,

*Cibus my- sticus.*

*Ast ubi sacrati me ad corporis atque cruoris  
Cælestes epulas pietasque diésque vocabit,  
sum am Christi venerabile corpus.*

Annon hīc legis epulas sanguinis & cruoris, &c vene-randum Domini corpus? Hīc igitur de sacramento Eu-charistiae loquens, cibum mysticum appello, quod sub speciebus visibilibus recondita sit gratia spiritus innisi-bilis. Hæc Erasmica suo anteā loco omissa, huic non male

conveniunt. Nam & rerum h̄ic signatarum tum præsen-  
tiæ, tum etiam adorationis assertoria sunt, & huius sacra-  
menti nomina (nam & hoc sacramentum multinomine  
est, siue pluriuocum) non actiones tantum significare, vt  
velle videtur h̄ic Zuinglius, sed integra quoque hæc my- *Hier. que.*  
steria, hoc est, cum signis venerandis, res haud dubiè a *1. ad Hedi-*  
dorandas. At apostolorum (ait Cinglius) nemo legitur *biam,* *et*  
*cœnam adorauisse, &c.* Ad hoc Valdensium ante Cauli- *Osee II.*  
lum responderimus, licet antea, Nos contrà non dubita- *Conuiuari-*  
mus, quin eum qui tum erat illis non conuiua solum, sed *bus,* Et con-  
& conuiuum, adorarint, quibus illud non malè aptetur, *uiuam.*  
Destinaui ad eos ut cum eis vescerer (*assumpta forma August. in*  
hominis) siue, dedi eis esum corporis mei, ipse & cibus & *Psal. 21. &*  
conuiua, aut illud, manduauerunt & adorauerunt, quod *98. Tbom.*  
nemo manducat (legitimè scilicet, aut manducare debet) *li. 3. Senten-*  
ni qui adorat, &c. Ecquod verò Christi corpus? *Spiri-* *tia. dist. 9.*  
tuale nos ait Cinglius dicere h̄ic adorari edique. Et ne- *Spirituale*  
gat tale usquam in scripturis reperiri, quam aut Eccle- *Corpus.*  
siam aut fidem nostram. De Ecclesia quam certum, tam *Ad Eph 4.*  
de fide incertum est. Probasset hoc paradoxon, Corpus *Corpus Do-*  
Christi, ait Hieronymus, intelligitur vel quæ est Eccle- *mini du-*  
sia, vel certè quod ex virginē dignatus est assumere. Et *plex, in*  
verbum quidem diuinum, scripturamve sacram in sacrī *triplex.*  
scripturis & scriptoribus ut cibum & panem, ita Christi *Fides, esus,*  
dici carnem, corpus & sanguinem passim reperiēre est, fi- *credere ede-*  
dem dici non temere reperias, certè non tam s̄ape, ne- *re.*  
dum non tam appropriate, ut sit fides huius quidem spi- *Ioan. 6.*  
ritualis cibi, panis, carnis, corporis & sanguinis esus atque *Caro D. du-*  
potus, non verò etiam ea sit aut dicatur ipse cibus, &cæt. *plex, san-*  
Credere enim, edere Christus interpretatus est, eodem *guis D. du-*  
loco idem promittens in se credentibus, quod carnem *plex.*  
suam manducantibus, & sanguinem suum bibentibus, *Hieron. ad*  
vitam nitirum æternam. Quo ex loco patres dupliciter *Ephe. 1. de*  
Christi carnem & sanguinem intellexerunt, vel spiritua- *conf. dist. 2.*  
lem, mysticam & diuinam, verè fidelium cibum atque po- *can. Dupli-*  
tum: vel carnem crucifixam, & sanguinem militis lancea citer *in*  
effusum, ut quia caro Domini verus est cibus credentiū, *Esa 55.*  
& sanguis eius verus est potus, iuxta *ἀριων, Sapiens Osee 8. Sap.*  
dixerit nos præsenti seculo bonum hoc solum habere, *2. 3.*

**Deciuitate** si vescamur hac, & illo potemur, non solum in mysterio  
**Dei lib. 17.** (haud dubiè Eucharistiæ sacramento) Et ad hoc enim  
**cap. 20.**

hos locos accommodauit vir pius Augustinus, credibile  
 Salomonem dicentem, non esse bonū homini nisi quod  
 edet & bibet, intellexisse quod ad participationem men-  
 sæ huius pertinet, quam sacerdos ipse noui testamenti  
 mediator exhibit secundum ordinem Melchisedech de  
 corpore & sanguine suo, non in hoc inquam, tantùm sa-  
 cramento, sed etiam in scripturarum lectione. Verus e-  
 nem cibus & potus, qui ex verbo Dei sumitur, scientia  
 scripturarum est. Bonum itaque sit veros cibos & veram  
 sumere potionem, quos de agni carne & sanguine in di-  
 uinis voluminibus inuenimus. Adeo ut Hieronymo, vn-  
 de hæc sumpsimus, alicubi corporea scripture intelligentia  
 siue historia, caro Christi appelletur: allegoria siue  
 spiritualis intelligentia, spiritus. Sicubi ergo ut scripture  
 notitia, Christi caro ab hoc patre exponitur, ita fides  
 Christiana Christi corpus dicta esse inueniatur, notei le-

**Corpus cor-  
 poreū idem,  
 & spiritua-  
 le.**

ctor catholicus, nam de hac corporis acceptance scripto-  
 rem hactenus pium probatumque desidero. Corpus au-  
 tem Christi verum atque corporeum, non idem etiam  
 spirituale & esse & dici, miror vlli Christiano excidere  
 posse, glorificatum presertim, nedum quia ex spiritus an-  
 cto, ut Apostolicus habet articulus, conceptum. Nam &

**1. Cor. 15.  
 Phil 3.**

beatorum corpora, corpora licet & corporalia remanen-  
 tia, erunt tamen etiam spiritualia πνευματικά: quanto

**Erasm. præ-  
 fatione in  
 Algerum.**

magis Christi corpus qui suo nostra tunc est conforma-  
 turus? Ut non defuerint, qui à nostra parte hic stantes,  
 aduersus humanæ cogitationis in rerum hic presentiam

**Alger. li.** scrupulos cogitandum contrà monuerint, quam inæsti-  
 mabiles sint dotes corporis gloriofi, præcipue Domini-  
 ci. Contra quod, quia de corpore primùm consecrato,

**1. cap. 9. I. 10.** nōdū haud dubiè gloriofo, quod quale tū fuit, tale dedit,

**Carnoten.** curreret argumentum, huic olim iam responsum, Domi-

**in epist. post** num in diebus adhuc carnis suæ, & necdum glorificatū,

**Algerum.** glorificandi tamen corporis & spiritualis dotes cùm alias

**impressa.** aliás, tum iu cœna & sacramēto præuenisse, ac præflum-

psisse, multò magis nunc tale nobis eū dare corpus idem

suum, & tale nos accipere, quale nunc est, glriosum &

spirituale. Vnde & ex Prospero in Augustini sententiis citatur, Carnem carnis, & sanguinem sanguinis h̄ic esse *De cōf. dist.* sacramentum, Carne videlicet & sanguine, utroque inui- *2.can. Hoe* sibili, spirituali, intelligibili signari visibile D. N. Iesu- *est.* christi corpus, & palpabile, plenum gratia omnium virtutum, & diuina maiestate. Et ex Ambrosio, In illo sacramento Christus est, quia corpus est Christi, non ergo *cor Can. in illo.* poralis esca, sed spiritualis est. Vnde & Paulus de typo e- *De mysteriis ait, Quia patres nostri escam spiritalem, & potum spi- ritiū ea. 9. cō-* ritalem biberunt, Corpus enim Dei corpus est spiritale, *comitantia.* Corpus Christi corpus est diuini spiritus, &c. Et hic er- *1. Cor. 10.* go pater, quo veterum nemo veri in his mysteriis corporis Dominici tum præsentiae, tum etiam adorationis assertor clarius & vehementius, idem h̄ic Domini verum *Corpus D.* corpus & spirituale & diuinum, seu diuini spiritus appellat. *verum idem* Quod h̄ic ergo corpus & credimus & colimus, nec *ēt spiritua-* protinus non spirituale, quia verū, nec protinus non verū *le ēt diuinū.* est, quia spirituale, ut hæc vocabula nec inconciliabilia sunt nec pugnantia, nec disparata. *Quomodo* verò h̄ic sit, & verè verum sit ac spirituale, nil ad me præter credere, viderit qui h̄ie hoc esse dixit.

Reliquum est argumentum, planè, ut Cinglio videatur, Achillæum, Nos Domini licet corpus adorantes, non protinus nos eius adoratores non idololatras esse. Solum enim adorandum Deum, non ullam verò creaturam, ac proinde puram Christi humanitatem, nempe creaturam, non esse adorandam, & quidem omnium etiam Scholasticorum consensu: Hos enim Theologistarum nomine non dubium quin tatus scilicet Theologus intelligat. Sed siquidem ut tum patres alij, tū Ambrosius sentires, qui ubi paulò antrō, & alias scribit, Vbi corpus Christi est, ibi Christus est, Vbi autem? non in mentis *In Psa. 118* modò nostræ hospitio, sed in hoc sacramento: Schola- *Sermo. 8.* stico, imò catholico Concomitantiæ, quam vocant, re- *vers. 6.* cepto dogmate, de toto h̄ic Christo adorando cogitaret, *Cōcomitan-* non verò de pura, seu sola Christi carne aut humanitate, *tia.* quæ nunquā nec usquam talis fuit, est, aut erit, quia quod semel aslumpfit, nunquam dimisit. Litem mouens, dum nos totius h̄ic Christi adoratores idololatras facere vult,

D E E V C H A R I S T I A

Zwinglius  
Luthero  
Nestoria-  
nus, lib. de  
cognitio.

ab aliis eius etiam alias Symmystis Nestorianus audiret.  
Quid est enim talem, hoc est, puram, meram ac sole-  
mne solitariam Christi hic aut alibi carnem seu humani-  
tatem nobis obiicere, quam tum Nestorij, tum aliorum  
de Christo ut puro meroque homine haeticorum sibi  
suspicionem accersere? Alioqui non magnopere cum Lu-  
ther contererim Zwinglium hic inuidia plus ab hoc sa-  
tis grauatum Nestorianum fuisse. Scolasticos ergo Cin-  
gli appellasti? ad Scholasticos igitur, imò ad scholam i-  
bis, non eorum modo, sed & veterum, libro tertio antea  
congregatam.

Vadianica. Cap. VII.

Lib. 5.  
Luc. 2.

Deoratio-  
ne, corpus vt  
in pane.

Aliud non  
alius.

Ongum porro esset Zuinglianos omnes  
persequi. In præcipuis tñtum immorabor.  
Inter quos Ioachinius Vadianus ex medi-  
co repente Theologus, multorum certè li-  
brorum helluo, in tam multis suis illis de  
Eucharistia aphorisnis, Adorationis, uno tantum & al-  
tero (si bene memini) loco commeminit. Si in pane, ait,  
Christum esse scripturæ docerent, etiam adorabilem esse  
in eodem fide poscente consequeretur. Nam & id vtero  
matris à Ioanne est adoratus, nec in ullo loco est, in quo  
adorari eum non oporteat. Nos, Vadiane, in pane Chri-  
stum non docemus, non ita loquimur, litiga cum Luthe-  
ranis, quanquam nec his deest quo se sic loquentes tue-  
antur, vt Tertullianus tibi hic citatus, ita alibi loquitur,  
Corpus (inquietus) Domini in pane censetur, nec desunt  
alij, vt hæc locutio sensu bono non prorsus careat. Sed  
ex scripturis vt quia credimus, proinde loquimur, que  
in his sacris autore dante Domino, sumimus, eius esse  
corpus & sanguinem, sic & in iis adoramus, eadem nim-  
rum fide, qua & præsentem credimus. Sed humanitatis,  
ais, veritatem sic aduersus Marcionem Irenæus & Ter-  
tullianus tueati sunt, vt non passi sint aliud de Christo  
quam de verissimo homine vel suspicari, qui humanita-  
te sua glorificata quidem, non tamen exuta, ad Patrem  
corporaliter ascenderit. At nos, Vadiane, aliud Christum  
quam

quām verissimum hominem non iam suspicamur, sed firmissimē credimus, verissimum nempe Deum esse, non alium tamen & alium, sed unum eundem ipsum Deum hominem, & hominem Deum Iesum Christum. Scis enim veteres super incarnato verbo sic distinctē loqui, vt aliud quidem atque aliud in eo sentiant dicantque propter duas naturas, non alium tamen & alium, propter unicam personam. Huius ergo Dei Hominis diuinitati, ipsissimae utique veritati & veracitati cum omnipotentia coniunctæ, suæ quoque hīc humanitatis præsentiam credimus & agnoscimus, ac proinde adoramus. Et cum Irenæo, Tertulliano, addo & cum Hilario, Cyrillo, Chrysostomo, &c. carnis nostræ substantiam hīc, in his, inquam, sacris Domini corpore, carne, & sanguine vesci, ali, nutriti, augeri, ideoque incorruptibilis & æternæ uitæ esse capacem: & rude hoc ac terrestre corpus hoc cognato sibi gustu atque cibo ad immortalitatem reducendum. Quæ tamen nos non hīc ita recipimus, vt illic, hoc est, à cœlis abesse vel suspicemur, ac non potius in Missæ tum doxologia cantemus, Qui sedes ad dextram Patris, miserere nobis, tum canone, non mortis tantum & resurrectionis Domini, sed & gloriæ in cœlos ascensionis memoriam etiam post consecrationem faciamus. Ad quem locum Ambrosius, quo tractatu Canonis, saepe alias meminit, & post eum Augustinus, sic vindicatur allusisse, Tu, aiunt, audis, quod quotiescumque offeritur sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, Eleuatio Domini significetur. Quo sacri huius tempore frustra hæc doceremus, si quem adoramus in sacramento, mentiremur in cœlo. Quam Algeri sententiolam meo sanè iudicio argutam & catholicam, si minus recipis, vt autoris post ætatem etiam medium, at audi certè Chrysostomum toties, vt indicato non sit opus, concionantem, exclamantein, Idem Christi corpus eodem temporis articulo & in cœlis Deo Patri assidere, & in sacris in hominum ore atque manibus versari. Ut non catholici tantum, sed & Protestantes Evangelici scripserint inceptum, irreligiosum, inconsequens, impium, blasphemum, adeoque furiosum, hos Christianæ fidei articulos

*Tertull. de**Resur. Ire.**lib. 4.c. 34.**Hila.li. 8.**de Trinit.**Chrysost. Et**Cyrill. m**Ioan. 6.**Ascensionis Et**Eucaristie**articuli.**Canon. Mis**sa.**De sacram.**l. 5. c 4. de**verbis de**serm. 28.**Lib. 1.c. 14*

DE EUCCHARISTIA

quasi testam testæ collidere . Super qua collisione locos,  
*Apol. 1s.ca.* quām potuimus , bona fide alibi indicauimus . Sequitur a-  
7. 4. 15. liquantò pōst in Vadiano , Autores habeo fide haud in-  
8. 6. 8. dignos , qui Honorium III. primum omnium Romæ  
*Lib. 6.* panem Eucharistiae templorum indidisse , quō adoranti-  
*Hono. III* bus pateret . Nominasset eos Vadianus . Errant autem , &  
in errorem eum miserunt , siquidem putat , vt habet index  
à chalcographo ex hoc loco adiectus , Eucharistiam  
tunc , hoc est , post annum Domini 1200. cceptam adora-  
ri , aut in sacrariis asseruari . Fuisse vtrunque quis . Hon-  
orio longè antiquius constat ex antea dictis . Addit nec  
cum quidem morem statim ab aliis Ecclesiis admissum  
*Extra de ce* esse , aut receptum . Et huius rei fidem facere Honorij  
lebrat . *Mis* verba , de Eucharistia loco singulari , mundo , & signato  
*se, ca. Sanè.* semper honorifice collocanda , & deuotè atque fideliter  
conseruanda . In quibus quanquam adorationis eius in-  
clusæ nulla fit mentio , sed vt eius vel in Missis eleuatio-  
ni , vel ad infirmos delationi reuerenter à populo incli-  
netur , hoc tamen ipso quod tam districtè præcipit , satis  
constare , id quod sic mandat , diu non durasse , sed à se  
maxime institutum . Nec edictis enim , nec mandatis tam  
districtis opus in his retinendis , quæ aut vetus consuetu-  
do , aut honesta aliqua ratio maiorum autoritate confir-  
mata commendat . Hæc Vadianus . At in Honoriana  
decretali hæc aduerbia , *Honorifice , deuotè , fideliter* , in  
nonnullum adorationis aut signum , aut argumentum  
duci possunt , & quidem probabilius quām quod de reli-  
quo duxit . Districtus enim multò antiqua quidem , sed  
vel antiquata , vel aliquo neglectu desueta & vt cum Apo-  
stolo dicam , senescentia instaurari solent , quām noua &  
alioqui insolita institui , vt Eucharistiae , in eo presertim  
celebrationis Missarum articulo , & inter ad ægros defe-  
rendam , cultus , & eius ad aliquam multos , de quibus an-  
teā , usus , asseruandæ retentor magis fuerit & seruator ,  
quām institutor .

*Hebr. 8.*

*Martyriana. Cap. VIII.*

*Poximus huic, longo sed proximus internallo. Aeneidos 5.*

Vt cum Vergilio dicā, Petrus Martyr quantumvis alias Zuinglianus, sic tamen super hac adoratione scripsit, vt cūm eam, quod huius statim tractatus initio præfatus sum, quouis magis scopulo fugitarēt Pissiaci ipsius symmystæ, non alium pro hac expressiorem fuerim eis, imò ipsum ipsimet obiecturus. Conuenire enim nobiscū hīc in multis, velit nolit, mihi videbantur, ac etiamnum videntur eius scripta, dum hīc adorationē sic admittit, vt ea rebus, *Adoratio regum, non signis deferatur. In quo si quicquam toto hoc trāgnorum.*

Etatu contrā legatur, non recuso quin hīc Zuinglianus, aut alioqui non Catholicus & sim & habear. Tantū vbique refugit ex hoc cultu Domini hīc præsentia colligi aliam, quam per fidem, gratiam, spiritum. Hoc verò vt non agnoscimus, ita neque hīc præcipue tractamus, sed præsentia hanc in Eucharistia quam in baptismo vllisve faciis hīc mysteriis aut concionibus, vt ita loquar, præsentem, vt alibi abundè tractatam probatamq; nūnc missam facimus, vel magis præsupponimus, & iis modò quæ de adoratione disputauit, cōtenti erimus. Sic igitur velut præfatur, De adoratione quomodo in sacramentis percipiendis adhiberi queat, in præsentia parū dicam, népe in re aperta, quoniā si meus non ad symbola, sed ad significata referatur, potest adoratio licet interponi. Vt cū auditur hoc in symbolo, & Verbum caro factum est, aut oratio aliqua consimilis, permulti Christū adorant, cūm tam enī corpus eius præsens non habeant. *Quare cūm percipiuntur sacramenta, audiunturq; promissiones ad ea spectantes, si Dominum adoramus, non propterea illius realem corporalemq; testamur præsentiam. Et alibi, Quid ergo aiunt (Papistæ scilicet, vix enim aliter nos vbique vocat) Carnē Christi in mysteriis adorari. Hoc(ait)fieri oportere non negamus, Christum enim vbiq; & in verbo suo, & in sacramentis ab ipso institutis adoramus, & statim auditio nomine Iesu, caput aperimus. Et in Italia, cū in Evangelio legitur, Et verbum caro factum est, cumq; in symbolo recitatur, Et homo factus est, omnes astantes procumbunt. An cūm in his verbis pura sinceraq; fide adoretur, in eis*

*In apolo. li.  
6. cap. 5.*

*Ad obiectionem I.*

*Adorare ad certa symboli aut Euāgeliij verba,*

*Ioan. 1.*

*Obiect. 38.*

*Ioan. 1.*

D E E U C H A R I S T I M

Christum realiter & corporaliter esse credemus? Hæc  
ille. Quæ duo loca procul alias dissipata coniunximus, vt  
lectoris constet hunc aliter scripsisse, aliter fecisse. Sunt  
hæc edita anno 1559. At non ita pòst, Pissiaci anno  
1561. qui hic se munera inter adorantes auditio  
I E S V nomine, statim, ait, caput aperimus, adeò Gallo  
los co-ministros suos Italos Italicum hunc, imo Catho  
licum morem non docuerat, vt dedocuisse illi cum vi  
derentur. Nam Beza eorum Mercurio & verbi duce,  
*Beze ad Je  
su nomen  
Ireneeretia.* tam orante, quām disputante, ad I E S V C H R I S T I  
nomen, quod optarim tam frequens illis in corde esse,  
quām in ore, lingua, & labris recurrat, quiduis potius  
quām caput vel nudarunt, vel acclinauerunt, ne ipse  
quidem Martyr, suo loco Tusce orans & disputans, sed  
quauis statua stetit cum reliquis regidior, non sine mi  
nimi & maximi cuiusque collatoris, spectatoris, & au  
ditoris scandalio, quasi horum nihil ij facerent, vel reli  
gionis ergo rati id superstitionis esse, vel ut nec in hac  
quidem ceremoniola nobiscum eam pro recepto more  
seruantibus conuenirent, adeò nullo conciliationis in  
ter eos & nos futuræ desiderio venerant, vt vel inde  
constet, quām in cœnis aut cœtibus suis, ad ea quæ hic  
Martyr citat, vel Symboli vel Euangeli verba, nihilo  
magis adorent. Quæ autem in materia Eucharistica no  
mina & aduerbia, Domini hic aliter & quām per fidem  
præsentioris significantissima realiter siue re ipsa, reuera,  
naturaliter, corporaliter, carnaliter, substantialiter, &  
si qua iis sunt alia adhuc significantiora, hic quo quis ca  
ne peius & angue odit, & passim flagellat. Pissiaci tunc

*Apol.li.c.* 7. 5. vno omnium nostrum ore responsum est, & à me po  
8. 6. stea repetitum, quo ea sensu à patribus usurpata, mali  
mus cum catholica antiquitate sanè ac modestè recipi  
re, quām cum schismatica nouitate impudenter ac irre  
verenter reiicere. Quod item tum Bezæ ac Bezanis, &  
inter eos Martyri in os rotundè dictum est, siquidem  
Christum Dominum non aliter, hoc est, non tantum  
efficacius, sed & præsentius nobis adesse in sacra  
mentis quām in concionibus, & inter sacramenta in Eucha  
ristia, quām in baptismo vel in aliis, tam nos ab illis di

Stare, quām cōclum à terra, idem eadem de re hīc audiant Martyrium: Et proinde cū Martyr à Domini inter Symboli aut Euangelij verba, inter preces atque sacramenta adoratione, eandem in Eucharistiae actione infert, rectē si hoc ei argumentum esset, non à pari, sed à minori ad maius. Nam & hoc anteā inter Erasmica re- *Argumentū*  
 citato, Lutherus postea v̄sus est, ne fortē nos has purita- à pari, & à  
 te minus contenti soli videamur. Sic enim alicubi ratio- minori ad  
 cinatur, Nos non tantū orantes, sed & baptizantes, ab- maius.  
 foluentes, & absoluti, & accedentes ad sacram Synaxim, *Ad Gene.*  
 quinetiam ad recitationem promissionis aut textus E- 1.ca.47.  
 uangelij, genua flectere, vel saltem stare debemus, in si-  
 gnum adorationis, seu reuerentiæ & gratitudinis. Et si  
 in cœna Dominica nihil aliud porrigeretur præter pa- *Sacramēta-*  
 nem & vinum, sicut Sacramentarij blasphemant, tamen r̄ij blasphem-  
 est ibi promissio, & vox divina, & Spiritus sanctus per mi.  
 verbum in cœna. Ideoque decebat nos cum reuerentia  
 accedere. Quātō verò magis id fieri par est, quando cre-  
 dimus A D E S S E verum corpus & verum sanguinem  
 cum verbo? Sic ille. Cuius testimonij laudator Martinus. *Part. 2. Ex*  
 Kemnitius de externa hac Christi adoratione sic scribit, *aminis Tri-*  
 Ad veram confessionem pertinet, vt fidem, deuotionem, dentini. pa.  
 celebrationem publicè quoque testemur, & voce, & a- 429. & 438  
 liis externis significationibus: quibus ostendamus quid  
 de huius cœnae substantia & fructu sentiamus, qua ani-  
 mi reuerentia & deuotione accedamus, qualem ibi ci-  
 bum nos credamus accipere. Tali externa confessione  
 (& sic adoratione) seivngimus nos à Sacramentariis, &  
 Epicureis contemptoribus horum mysteriorum, excita- *Epicurei.*  
 mis alios ad veram reuerentiam, ne qua detur occasio  
 vel simplicibus ad profanas cogitationes, vel porcis ad  
 conculcanda hēc mysteria. Externa enim irreuerentia si- *Ireuerentia*  
 gnūm est profanæ mentis, & non diiudicantis corpus *externa.*  
 Domini, quod dicebat Paulus de quibusdam, quia id in *1.Cor.11.*  
 cœna Dominica non maiori reuerentia tractabant, quām  
 vulgares concēnationes. In iis verò externis regula vt  
 simplicissima, ita tutissima, vt sint testimonia fidei inte-  
 rioris de Eucharistia, iuxta verbum, eique fidei respon-  
 deant, &c. Hæc illi, peculiarem Christi in Eucharistia vt

Z iii

præsentiam, sic adorationem nobiscum requirentes, ut vel eius ergo se à Sacramentariis, vel à se potius sacramentarios segregent. Ad Martyrem, ea quæ Eucharistia cum precibus, concionibus, baptismo, & aliis cœtibus sacris communis est, contentum redeo. Qui cùm hic vbiq; aduersarium inconstantia reum agat, adeoque inconstantem nominet, non video quām constāter agat, dum

*Roff. in articulum 36.*

*Patres errasse singulos potuisse, non simul omnes.*

simul præfatur non quibusvis patrum statim credēdum, simul patres hic à se stare contendit. Quid enim, siquidē hoc verū est, illud necesse habuit? Et patres quidē singulos labi potuisse, aut etiam alicubi lapsos esse (homines enim erant) non inficior, alios alia in re, omnes autem in hac aliave, tanti preserrim ponderis, pariter errasse, falsos esse, fefellisse, sic vt veritatē horum nemo attigerit, Martyr nulli catholico persuaserit. Addit proinde, si quis eorum quantumvis priscorum & piorum senserit dixerit ve adoranda sacramenta, & symbolis, rebus vriue creatis honorem diuinum exhibendum, anathema sine exceptione sunto: & hoc tantūm esse in controuersia, adoranda nēcne sint sacramenta, quod nusquam illos scripsisse

*Honor reprehenderit. Mirum hominem, cùm toties protestemur, non sicut rebus hic significatis, non significatis signis hunc ignorum.*

*Eucharistia confieri sacramenta: inter nos post Irenæum & patres adorabilis, & venerabilis.*

*Ambr. de sacra corpora ac sanguine interim vocemus, & venerabilem*

*lib. cap. 5. 4. non suis, vtitur. Et, Qui vulnus habet, medicinam requiri: vulnus est, quia sub peccato sumus: medicina est cœlestes & venerabile sacramentum.*

*De verbis Domini, repetendo sua fecit Augustinus, & alibi de communi-*

*serm. 28. cantibus, aliis raro, aliis s̄ape, Neuter, inquit, exhonoret*

*Epist. 18. Christi corpus & sanguinem, si salubriterimum sacramen-*

*cap. 3. tum certatum honorare contendunt, & indignè accipit,*

*Veneratio singularis. qui à cæteris cibis veneratione singulariter debita non di-*

*scernit. Quem secutus quondam suum Lutherus, Eucha-*

ristiam vocavit sacramētum *venerabile et adorable*, quip- *In Loua-*  
*pe* quod sic diffiniſſer, sacramentum altaris est verum cor *nienſis.*  
*pus & verus sanguis Domini sub pane & vino, & cætera In Cate-*  
*locis iam citatis.* Et sic veteres loquuntur, Ilibata hæc *chismo.*  
*mysteria in veritate corpus & sanguinem esse Christi Damascen.*  
*Dei nostri. Sed quid ex rebus nè an ex signis hoc sacra-* *in historiæ.*  
*mentum diffiniſas, ad cultum hunc, siue Latriæ, interest, Latendi vo-*  
*cum eum rebus, nō signis deberi ingenuè fateamur? Ad-* *cabulum.*  
*dit ergo Martyr, adorationē hanc deberi Christo sed en-* *Alger. li.*  
*ti ad Patris dexteram in cœlo, non autem tanquam deli-* *2. cap. 3.*  
*tescenti sub speciebus panis & vini, &c. Nō nego nostra-* *Guitmūn -*  
*tes sic interim loqui. Abundent illi sanè in suo sensu, nō dñs.*  
*destituuntur fortè autoribus priscis atque piis. Sed bene*  
*quoque, si non etiā melius & clarius qui tūc sic in Beren-*  
*gariū, Ambrosius non in pane & vino corpus & sanguine*  
*Domini latere, sed panē & vinum Domini corpus &*  
*sanguine mutari docuit. Et Dominus panē accipias ac be-*  
*nedicens, ait, Hoc est corpus meū, non, In hoc latet cor-*  
*pus meum. Nec dixit. In hoc est sanguis meus: sed, Hic*  
*est sanguis meus. Vnde consequenter Dei Ecclesia in ca-*  
*nione Missæ ex Apostolica traditione orat, vt hæc obla-*  
*tio nobis fiat corpus & sanguis Domini, & cætera. Non*  
*hīc oratur, vt in ea corpus & sanguis lateat, aut in eam*  
*adueniat, sed vt ipsa, inquam, oblatio & corpus & san-*  
*guis fiat. Et alter, Vnde, ait, quia sic voluit, cuius voluif-*  
*se fecisse est, vt caro eius eīset & sanguis hoc mysterium,*  
*in nullo dubites, si Deum credis: sed vera fide habeas in*  
*animo, quod hæc est caro illa quæ oblatæ est pro mun-*  
*di vita, & cætera. Et Filium ergo Patri assidentem in cœ-*  
*lo, Martyr, adoramus, sed & hic quoque, hoc est in my-*  
*steriis verè præsentē, ac proinde & in tēplis & in altari-*  
*b⁹, velit nolit Martyr, qui locos id aperte testificat̄es sic e-*  
*ludit. Cūm Naziāzenus odiosiore illis vocabulo quam sit θυσιασμός*  
*altare, usus fuisset, nēpe τῷ θυσιασμῷ, quod à sacrificio &* *Altare.*  
*macto dicitur, cūm altare ab altitudine Festus deducat,* *ἐπι. in super*  
*sophisticatur Martyr, voculé ἐπι vertendā fuisse I N. non* *Gorgonia*  
*S V P E R. vt Gorgonia Gregorii adorauerit in altari,* *Nazianze*  
*Nō super altari, nec Eucharistiā, sed Christū, qui in alta-* *n. foror.*

Z iiij

DE EUCHARISTIA

ri colitur. Vertat omnes fessi in facies, non euader, quin hæc piissima mulier procumbens aut reclinata adorauerit & inuocauerit Dominum in Eucharistia, domi, loco aliquo, aut oratorio ad id proprio reposita, & proinde sacro, ut eum Theologus θυσιαθηριον vocare non dubitauerit, quid eam fecisse putemus in loco seu oratorio publico, templo & altari? Litem ergo monet Martyr & altari, & ad altare adoranti sc̄eminæ, & historico ac encomiastæ fratri, & quam frater fuisse testatur vtriusque scripturæ peritam, non sine contemptu, ista, ait, muliercula, salua eius & fratris pace, videtur in Christiana religione non satis fuisse instructa, quæ altari opus esse crediderit, ut preces suæ à Domino audirentur, cùm non in sacro tantum piorum cœtu, sed & qui eius copiam non habent, in cubiculis & penetralibus Deus adsit orantibus, & cætera. De Gorgoniæ in fide instructione vtri credamus, fratriuè æquali & oculato, an Martyri, & num ea Deum suos vbique audire scierit necnè? Fratri, opinor, potius, sed & Martyri quoque credamus, sibi modò constet: dixerat enim eadem paulò antè pagina, Gorgoniam, ut Christum ardentius precaretur, altari & sacramenti reliquiis vt voluisse. His enim rebus externis infirmas, imo & perfectissimas quoque hominum mentes solitas non parum commoueri: ad altare igitur accessisse, & ἐγγύτερα corporis & sanguinis Domini secum attulisse vt ad precādū cōtentius & inflāmatius incitaretur, orādo altare attigisse, capite videlicet in illud reclinato, quid est Martyr, adorare, si hoc non est? Sed Christum Dominū, non exemplaria, aut symbola. Id volumis. Arrodit ergo altaris vocabulū. In quo cùm hominis tum tēporis Christum esse veneratos negare non possit, & Deo enim & Christo altaria iam tum dicata fuisse certum est, nos docet quid intelligat Christum in altari coli. Altare vtrique Christi typum esse. Nam verum altare de quo nos omnes edimus & reficimur, Christus est. Vnde qui referuntur & significatur, is inuocatur & colitur in symbolo: non quasi is honor signis aut typis debeat, cùm animum per fidem ad res ipsas quæ referuntur, opporteat attolere, & cætera. Hoc profectò nemo ignorauit, & prius-

*Reliquiæ  
Sacramenti.*

*Εγγύτερα.*

*Adorare.*

*Altare Christi  
stus.  
Hebr. 13.*

quam, non ut Lucilius aiebat, Theognis (quisquis is fuit)  
sed hic Martyr nasceretur. A patribus enim Cypriano,  
Augustino, Chrysostomo, & cætera didicimus, retine-  
mus, & in his sacris cantamus illud, sursum corda, & cùm *Gell. lib. 1.*  
aliorum œconomiæ Domini articulorum, tūm eius etiā *cap. 3.*  
in cœlum & super omnes cœlos ascensionis facimus me-  
moriā. Ideoque non humiliter aut abiectè ad propo- *Sursum cor*  
situm panem & poculum intenti, sed exaltata mente fi- *da.*  
de considerantes situm esse aut iacere & (*Ktioθai*) in di-  
uina illa sanctaque mensa Agnum Dei tollentem pecca- *Concil. Ni-*  
ta mundi, oramus & adoramus, non quod videtur, typos *cen. 1. Chry*  
& signa, sed quod verè est, Christum, Christique carnem *sostom. ho-*  
quam ibi esse credimus, cui data est omnis in cœlo. terra- *mil. 4. in*  
que potestas, ut potestate tali sit in unitate personæ & in *1. Cor.*  
cœlo & in terra, quandocumque & quomodocumque sibi *Alger. lib. 2.*  
placuerit, & cætera. Subiicit Martyr attendādum sacram *cap. 3.*  
mensam, ubi cena Domini celebratur, non propriè dici  
altare, licet Patribus ea voce passim abutentibus plebs  
crediderit eam mensam Christi non minus symbolū suis  
sc, quam Hebreorum altare. Nec tamen ita est. Præterie-  
runt quippè veterum vmbrae: utique non habemus am-  
plius altare, sic illud genus figuræ ac symboli apud nos  
desit. At Christiani temporibus illis verbis Patrum plus-  
quam oportuit moti, in mensa seu symbolo Christi, eum *Mensa am*  
confueuerunt adorare, quem in illo significari putarunt. *obtare.*  
Sic ille, minus certè quam Christianum deceat, honori-  
ficè de patribus non uno & altero, sed in genere loquēs,  
quasi hoc vocabulo nimio sepius abutentes supersticio-  
nis ansam populo dederint. Sed non mirum est, cum mé-  
sam altare propriè dici nolle, qui omnia hīc impropriè,  
etiam Domini verba dicta esse velit. Nos cum Augusti-  
no ad Casulanum, Altaris nomen magis legis quidem &  
prophetarum literis frequentatum agnoscimus, bene ta-  
men & congruè sic vetera transisse dixerimus, & noua in *Epist. 86.*  
Christo transisse, ut altare cesserit altari, vetus nouo, spi-  
rituali carnale, Mosaicum Euāgelico, hoc est altare si-  
gnorum & vmbrae rerum & veritatis altari. In Domini  
enim mensa tunc panes propositionis poni solitos, nunc  
immaculati Agni sumi corpus & in poculo sanguine ac-